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1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

ansökan om statsbidrag inom vuxenutbildningen. 

 

 

 

 

Thomas Persson 

Direktör             Lars Brandt 

               Avdelningschef 

 

       

Sammanfattning 

Kommuner ges möjlighet att utöver ordinarie kommunal vuxenutbildning ansöka 

om statsbidrag för att bedriva yrkesinriktad gymnasial yrkesutbildning, yrkesvux, 

under perioden 15 mars 2009 - 31 december 2011. Ansökan skall till Skolverket 

vara inkommen senast den 21 september 2009 gällande nästkommande år. Syftet 

med satsningen är att motverka brist på arbetskraft med yrkesutbildning och att nå 

de grupper som saknar gymnasieutbildning eller har en gymnasial yrkesutbildning 

som behöver kompletteras. Det ska också vara möjligt för dem som tidigare läst 

ett studieförberedande program att skaffa sig en gymnasial yrkesutbildning. Om 

samtliga behöriga sökande inte kan tas emot till utbildningen, skall företräde ges 

till de personer som har en svag ställning på arbetsmarknaden, oavsett tidigare 

utbildning. Förvaltningen har under innevarande år erhållit statliga medel för 395 

heltidsplatser inom yrkesvux. Inför 2010 ansöker nu förvaltningen till Skolverket 
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om statliga medel riktade till yrkesvux om 793 000 verksamhetspoäng och 40 

MKR vilket motsvarar ca 800 heltidsplatser. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom vuxenutbildningsavdelningen 

 

 

Bakgrund 

Yrkesvux är en yrkesinriktad gymnasial vuxenutbildning finansierad med 

statsbidrag under perioden 15 mars 2009-31 december 2011.  

 

Syftet med yrkesvux är att motverka brist på arbetskraft med yrkesutbildning och 

att nå de grupper som saknar gymnasieutbildning eller har en gymnasial 

yrkesutbildning som behöver kompletteras. Men det ska även vara möjligt att för 

den som läst ett studieförberedande program växla om och nu studera inom en 

gymnasial yrkesutbildning. Bestämmelser om statsbidraget finns i förordningen 

(2009:43) om statsbidrag för yrkesinriktad gymnasial vuxenutbildning. 

 

Statsbidrag kan lämnas för nationella kurser som i gymnasieskolan utgör 

karaktärsämnen inom något annat nationellt program än estetiska programmet, 

naturvetenskapsprogrammet, samhällsvetenskapsprogrammet eller 

teknikprogrammet. Statsbidrag kan även lämnas för vissa orienteringskurser.  

 

Beslut avseende kommunens tilldelade platser för 2010 lämnas senast den 19 oktober 

2009 av Skolverket. Beslutet gäller under förutsättning att riksdagen i budgeten för 

2010 beviljar medel avseende yrkesvux. Beslut om detta fattas i december 2009.  

 

För erhållande av statsbidrag för yrkesvux 2010 skall en förenklad ansökan 

inlämnas till Skolverket. Tidigare inlämnad ansökan till Skolverket samt 

myndighetens egna uppföljningar och kommunbesök ligger till grund för beslut.  

 

Fördelning av platser inom yrkesvux i landet kommer att grunda sig på  

 antalet medborgare i åldern 20-64 år 

 arbetslösheten i kommunen i förhållande till antalet medborgare i åldern 

20-64 år. 

 

Samverkan med Arbetsförmedlingen är ett krav likaså att kommunen erbjuder 

studie- och yrkesvägledning samt att kommunen tar tillvara den enskildes tidigare 

kunskaper och kompetens dvs att validering genomförs där detta är möjligt. De 
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kommuner som erhåller statsbidrag förbinder sig att medverka i den uppföljning 

som Skolverket beslutar om. 

 

Tidigare ansökan avseende 2009 

Utbildningsnämnden har till Skolverket under mars 2009 ansökt om statliga medel 

till 500 platser för hösten 2009. Inför ansökan till Skolverket har bakgrund och 

beskrivning av aktuella utbildningar och samarbeten med Arbetsförmedling och 

arbetsgivare beskrivits i tjänsteutlåtande ”Ansökan om statliga medel för 

gymnasial yrkesutbildning för vuxna” Utbildningsnämnden 2009-03-12 . 

Skolverket lämnade under våren besked om att Stockholm beviljats statsbidrag för 

motsvarande 395 platser á 50 000 kr, dvs 19 750 tkr.  Statsbidrag utgår med 

50 000 kr per årsstudieplats omfattande 800, 1100 eller 1300 verksamhetspoäng.  

 

Urval av studerande 

Bestämmelserna om urval i 3 kap. 8 § förordningen (2002:1012) om kommunal 

vuxenutbildning ska inte tillämpas vid utbildningen inom yrkesvux. Urvalsregeln 

innebär att företräde ska ges till den som, oavsett tidigare utbildning, har en svag 

ställning på arbetsmarknaden. Utbildningsnämnden beslutade att justera 

urvalskriterierna inför införandet av yrkesvux. (Utbildningsnämnden 2009-05-14.) 

 

I korthet innebar nämndens beslut att arbetslöshet för personer i arbetsför ålder är 

en grundförutsättning till antagning till studier i första hand. Längden på 

arbetslösheten är avgörande om alla arbetslösa inte kan antas till studier.  

I andra hand prioriteras unga personer mellan 20-24 år. I tredje hand prioriteras 

personer som har en timanställning/deltidsarbetslösa, i fjärde hand skall uppsagda 

personer kunna antas och i sista hand varslade personer. Dock skall alltid personer 

med ett identifierat funktionshinder prioriteras i första hand. Förvaltningen 

beräknar att den gruppen är ca 20-30 personer under ett år.  
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Nuläget i stadens vuxenutbildning 

Det kan konstateras att de yrkesutbildningar som förvaltningen utökade sitt 

ordinarie utbud med inför ansökan tidigare i år kvarstår och behöver inte 

kompletteras då utbudet är relevant. Skolverket ger dock möjlighet att i full 

utsträckning omfördela medel inom de olika yrkesinriktingarna utifrån hur 

sökbilden är. Detta innebär att förvaltningen känner sig trygg i att den enskilde 

oftast kan få efterfrågad utbildning. Det utbildning som eventuellt inte kan 

erbjudas i staden kommer, precis som tidigare, vara möjlig att få i annan kommun 

via interkommunal ersättning.   

 

Det blev möjligt för personer i Stockholm att söka till yrkesvux först till period 4 

med start i augusti 2009. Framtagen statistik från augusti 2009, sökperiod 4, visar 

att 478 personer nu studerar inom yrkesvux. Studerande återfinns inom Vård- och 

omsorgsprogrammet (28 %), Barn- och fritid (20 %) samt data (12 %), 

Elprogrammet (10 %), Hotell- o restaurang (5 %), Livsmedel (4 %), 

Energiprogrammet (3 %), Handel- och administration (3 %) samt Bygg, Hantverk 

samt Industriprogrammet på vardera 2 %. Därutöver finns en grupp övrigt på 7 % 

som ingår i de olika programmen.  

 

De flesta utbildningar som startade med statsbidrag under hösten 2009  kommer 

att sträcka sig in på 2010 varför studieresultat avseende denna grupp ännu inte 

finns.  

 

Till period 5 som startar i oktober 2009 har 9 353 ansökningar inkommit. Hur 

många av dessa som har rätt att studera enligt förordningen och nämndens 

fastställda urvalskriterier för yrkesvux går det nu inte att fastslå. Däremot är totalt 

antal ansökningar till vuxenutbildningen betydligt fler till period 5 än till övriga 

perioder under året. Även vid en jämförelse med 2008 är denna period i särklass 

störst. En förklaring till det kan vara att Stockholm hittills har klarat den 

finansiella krisen relativt väl i förhållande till övriga landet men att det nu märks 

en viss förändring. En ökning av studerande till yrkesvux framöver kan därav 

antas.  

 

Förvaltningen har påbörjat ett projekt inom ramen för validering mot betyg och 

snabbare studietakt. Projektet startade den 1 september 2009 och avser att genom 

nära kontakt mellan anordnare och studie- och yrkesvägledare möjliggöra att 

studera i snabbare takt och eller validera sina kunskaper mot betyg. En aktiv 

studieplanering är då ett krav. En yrkesutbildning är oftast mellan 800-1400 poäng 

vilket motsvarar en studietid på två-tre terminer. När nu en ny målgrupp har blivit 

aktuell, kan man förmoda att det blir större spridning av personernas förkunskaper 
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då även studerande med en komplett gymnasieutbildning antas varför snabbare 

studier kan uppmuntras.  

 

 

Kort om arbetsmarknaden i Stockholm och dess behov 
Länsstyrelsens samrådgrupp i Stockholms län har den 28 augusti 2009 utgett ett 

PM med en nulägesbeskrivning med titeln ”Finanskris och lågkonjunktur” I 

promemorian konstateras följande gällande Stockholms län;  

 

 ”Arbetslösheten fortsätter att öka i Stockholmsregionen och har utvecklats 

sämre än övriga riket sedan årsskiftet. Nivån är dock – i förhållande till riket 

som helhet – låg.  

 

 Antalet arbetslösa ungdomar har fördubblats under det senaste året.  

 

 Varselnivån har minskat under våren och sommaren. Antalet personer som 

varslas om uppsägning i augusti kommer förmodligen att vara i nivå med 

augusti 2008.  

 

 Stockholms län har landets lägsta verkställandegrad. Andelen varsel som leder 

till uppsägning är 43 procent i Stockholm medan riksgenomsnittet uppgår till 

63 procent.  

 
 Stockholmsregionens befolkning har nu passerat 2 000 000 invånare och 

befolkningsökningen uppgick till drygt 17 600 under det första halvåret.” 

 

Från Länsstyrelsens PM är även följande tabell hämtad: 

 

Nyckeltal  

Gällande Stockholms Län 

2009  2008  

Antal arbetslösa (v. 34)  45 253  27 225  

Relativ arbetslöshet (juli)  3,4 %  2,1 %  

Antal varsel (juli)  1 000  453  

Antal företagskonkurser (juli)  204  137  

 

I Stockholm stad är enligt statistik från Arbetsförmedlingens hemsida i juli 2009,  

 20 617 personer arbetslösa i åldern 16-64 år, en ökning med 55 % sedan 

juli 2008 

 2 414 ungdomar arbetslösa i åldern 18-24 år, en ökning från 2008 med 

knappt 79 % 

 antalet nyanmälda lediga platser var 3 736 en minskning från föregående år 

med knappt 47 %. 
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I Arbetsförmedlingens prognos för 2009/2010 gällande arbetsmarknadsläget i 

Stockholms län framkommer att antalet lediga jobb har minskat och många har 

varslats om uppsägning. Däremot har antalet sysselsatta inte börjat minska än, 

vilket är fallet i många andra län.  

 

Utbildningsförvaltingen har i samband med denna och tidigare ansökan haft 

kontakt och dialog med Arbetsförmedlingen på central nivå för Stockholm stad. 

Aktuellt arbetsmarknadsläge har diskuterats utifrån senaste prognoser och aktuell 

statistik.  

 

Inom ramen för KSL finns en gemensam strävan att utveckla och finna relevanta 

områden att samverka kring gällande vuxenutbildningen inom länet. Arbetet pågår 

och bedrivs i olika arbetsgrupper under ledning av en styrgrupp. KSL kommer till 

Skolverket att gemensamt för länets kommuner inlämna en nulägesbeskrivning av 

samarbetet. 

 

 

Förvaltningens förslag 

Mot bakgrund av ovanstående ansöker förvaltningen till Skolverket om statliga 

medel till yrkesvux om 793 000 verksamhetspoäng och 40 MKR vilket motsvarar 

ca 800 heltidsplatser inför 2010. De flesta sökta platser återfinns främst inom 

Omvårdnadsprogrammet och Barn – och fritidsprogrammet. Uppdelningen inom 

övriga yrkesprogram är relativt jämnt. Fördelningen av platserna framgår av  

bilaga 2. 

 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden till Skolverket överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande som ansökan om statliga medel avseende yrkesvux.  

 

 

Bilaga 

1. Ansökan till Skolverket om statsbidrag för yrkesinriktad gymnasial 

vuxenutbildning 2010.  

2. Bilaga till ansökan till Skolverket där fördelningen mellan programmen 

framgår. 


